Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 201140 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071800040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA No- 340, DE 15 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, do Ministério da Justiça, no uso de suas atri-
buições que lhe conferem o inciso XVI, do art. 51 do Regimento
Interno, aprovado pela Portaria nº 674, de 20/03/2008 e Portaria
SE/MJ nº 1.215, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DANIEL CORREA DE SENA,
CPF nº 859.684.631-04, Agente Penitenciário Federal, do encargo de
Gestor Financeiro, da Unidade Gestora 200601 - PFCAT/DEPEN.

Art. 2º Designar o servidor VINICIUS DIAS DA SILVA,
CPF nº 940.270.210-53, Agente Penitenciário Federal, para atuar co-
mo Gestor Financeiro, na Unidade Gestora 200601 - PFCAT/DE-
PEN.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AUGUSTO EDUARDO DE SOUZA ROSSINI

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.151, DE 5 DE JULHO DE 2011

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do Artigo 35, do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria-MJ nº 3.961 de 24.11.2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 225, de 25.11.2009, Seção I,
pp. 39/44, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 874, de 18 de abril de 2007,
publicada no DOU nº 76, de 20 de abril de 2007, com a substituição
do termo "com fundamento no art. 186, I, in fine, da Lei 8.112/1990,
e os proventos calculados nos termos do art. 1º da Lei 10.887/2004"
para "com fundamento no art. 186, I, in fine, da Lei 8.112/1990, e os
proventos calculados nos termos do art. 1º da Lei 10.887/2004 c/c a
Lei Complementar nº 51/1985".

MAURICIO LEITE VALEIXO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO DEPARTAMENTO
DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, usando da competência
que lhe foi atribuída por intermédio da Portaria nº 1.263, de 9 de
setembro de 2009, do Secretário Executivo do Ministério da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2009, e
pelo inciso VII do art. 101 do Regimento Interno do Departamento de
Polícia Rodoviária Federal, aprovado pela Portaria nº 1.375, de 2 de
agosto de 2007, do Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário
Oficial da União de 6 de agosto de 2007, resolve:

Nº 56 - Art. 1º Nomear ROBSON BERNARDO DE ARAÚJO no
cargo de Policial Rodoviário Federal, código NI 911.001, Classe
"Agente", Padrão "I", criado pela Lei nº 9.654, de 02 de junho de
1998, e reestruturado pela Lei nº 11.358, de 19 de outubro de 2006,
e pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, Classe Agente,
Padrão I, do Quadro Permanente deste Departamento, sob o código
de vaga nº 0065482.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 58 - Art. 1º Tornar sem-efeito a Portaria nº 17/DPRF/MJ, de 10 de
março de 2011, publicada no DOU nº 50, de 15 de março de 2011,
que exonerou o servidor RICARDO ROCHA DA COSTA do Quadro
de Pessoal deste Departamento (Processo nº 08.650.000665/2006-
74).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA ALICE NASCIMENTO SOUZA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 1.105, DE 14 DE JULHO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL -
SUBSTITUTO, usando das atribuições legais que lhe foram con-
feridas pelo inciso IV, do artigo 41, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria Ministerial nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, publicada
no Diário Oficial União nº 150, de 06 de agosto de 2007, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral à servidora MA-
RIA NEUSA DUTRA GALVAO, matrícula SIAPE nº 0166228, ocu-
pante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NI - 911001,
Classe "Inspetor", Padrão "III", do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Rodoviária Federal, lotada na SEDE/DPRF, com
fundamento no artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51/85,
considerando o disposto no Processo nº 08650.001.024./2011-02.

RÔMULO FABRÍCIO LEITE E LOPES

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
SUBSTITUTO, usando das atribuições legais que lhe foram con-
feridas pelo inciso IV, do artigo 41, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria Ministerial Nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, pu-
blicada no Diário Oficial União nº 150, de 06 de agosto de 2007,
resolve:

Nº 1.128 - Designar PAULO ROBERTO DA SILVA RODRIGUES
JUNIOR, CPF: 433.149.450-00, Policial Rodoviário Federal do qua-
dro permanente deste Departamento, para exercer a função de Chefe
da 1ª Delegacia, código FG-02, da 9ª Superintendência Regional,
localizada no município de Porto Alegre no estado do Rio Grande do
Sul..

Nº 1.131 - Dispensar, a pedido, FABIO GUILHERME DA PAZ,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departa-
mento, do encargo de Substituto do Chefe da 1ª Delegacia, código
FG-02, da 9ª Superintendência Regional, localizada no município de
Porto Alegre no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 1.132 - Designar PERICLES MILTON MENEGHETTI JUNIOR,
CPF: 635.275.290-04, Policial Rodoviário Federal do quadro per-
manente deste Departamento, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FG-03, da 1ª De-
legacia da 9ª Superintendência Regional, localizada no município de
Porto Alegre no estado do Rio Grande do Sul.

Nº 1.133 - Dispensar JOSÉ ROBERTO ANGELO BARROS SOA-
RES, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste De-
partamento, da função de Chefe da Seção de Policiamento e Fis-
calização, código FG-01, da 11ª Superintendência Regional, loca-
lizada no estado de Pernambuco.

Nº 1.134 - Designar CHARLSTON MARCELO MOREIRA, CPF:
754.496.414-00, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente
deste Departamento, para exercer a função de Chefe da Seção de
Policiamento e Fiscalização, código FG-01, da 11ª Superintendência
Regional, localizada no estado de Pernambuco.

Nº 1.135 - Dispensar JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Policial
Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departamento, da
função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código
FG-03, da 3ª Delegacia da 11ª Superintendência Regional, localizada
no município de Moreno no estado de Pernambuco.

Nº 1.136 - Designar RENATO BRITO ALVES DE ANDRADE LI-
MA, CPF: 846.720.724-87, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Departamento, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Policiamento e Fiscalização, código FG-03, da 3ª De-
legacia da 11ª Superintendência Regional, localizada no município de
Moreno no estado de Pernambuco.

Nº 1.137 - Designar DANNYEL SOARES DE ALBUQUERQUE,
CPF: 825.974.994-72, Policial Rodoviário Federal do quadro per-
manente deste Departamento, para exercer a função de Chefe da 4ª
Delegacia, código FG-02, da 11ª Superintendência Regional, loca-
lizada no município de Caruaru no estado de Pernambuco.

Nº 1.140 - Dispensar DANNYEL SOARES DE ALBUQUERQUE,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departa-
mento, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização,
código FG-03, da 4ª Delegacia da 11ª Superintendência Regional,
localizada no município de Caruaru no estado de Pernambuco.

Nº 1.141 - Designar JOSÉ ALEXANDRE BARBOSA LEITE, CPF:
387.773.634-34, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente
deste Departamento, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização, código FG-03, da 4ª Delegacia da 11ª
Superintendência Regional, localizada no município de Caruaru no
estado de Pernambuco.

Nº 1.145 - Dispensar MARCUS ANDRÉ MOREIRA AZEVEDO,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departa-
mento, da função de Chefe do Núcleo de Assuntos Internos, código
FG-03, da Corregedoria Regional da 13ª Superintendência Regional,
localizada no estado de Alagoas.

Nº 1.148 - Dispensar, a pedido, CÍCERO DEMÉTRIO VIEIRA DE
ALMEIDA, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Departamento, da função de Chefe do Núcleo de Inteligência, código
FG-03, da 13ª Superintendência Regional, localizada no estado de
Alagoas.

Nº 1.151 - Dispensar, a pedido, ALAN OLIVEIRA CORREIA, Po-
licial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departamento,
da função de Chefe do Núcleo de Análise Processual, código FG-03,
da Divisão de Corregedoria, da Corregedoria-Geral.

Nº 1.152 - Designar ADRIANO VIEIRA PEREIRA, CPF:
837.158.781-34, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente
deste Departamento, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Análise Processual, código FG-03, da Divisão de Corregedoria, da
Corregedoria-Geral.

ROMULO FABRICIO LEITE E LOPES

DÉCIMA-PRIMEIRA SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

PORTARIA Nº 211, DE 28 DE JUNHO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA POLÍCIA RO-
DOVIÁRIA FEDERAL EM PERNAMBUCO - 11ª SRPRF, DO DE-
PARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL / MJ, no-
meado através da Portaria MJ nº 988, de 02 de junho de 2011,
publicada no D.O.U. Nº 106, em 03 de junho de 2011, nos usos das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do art. 107, do
Regimento Interno do Departamento de Polícia Rodoviária Federal,
anexo à Portaria MJ nº 1.375, de 2 de agosto de 2007, publicada no
D.O.U de 6 de agosto de 2007 e, considerando os poderes que lhe
foram delegados por meio da Portaria DG/DPRF nº 22, de 08 de
junho de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 11, de mesma
data, resolve:

I - SUBDELEGAR ao Chefe do Núcleo de Multas e Pe-
nalidades desta Superintendência Regional da Polícia Rodoviária Fe-
deral a competência para, no âmbito da 11ª SR.PRF/PE e de acordo
com o contido na Lei nº 9.503/97, exercer as atribuições de au-
toridade de trânsito, especificamente com a finalidade de aplicar pe-
nalidades de multa pecuniária em razão de infrações à legislação de
trânsito, proferir decisões em sede de defesa prévia, adotar medidas
quanto ao cumprimento das decisões proferidas pelas JARI's e CA-
DA's, promover o cancelamento de autos de infração, quando ve-
rificada sua inconsistência, prescrição, decadência, ou circunstâncias
outras que imponham o reconhecimento de sua nulidade, bem como
em virtude de decisão judicial.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO ANGELO BARROS SOARES

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA No- 1.066, DE 14 DE JULHO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de
2009, e tendo em vista o que consta no Processo nº.
08620.000312/2011-DV, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Ro-
berto Pedro, matrícula nº. 444459, ocupante do cargo de Professor de
1º Grau NI S.III , lotado na Coordenação Técnica Local de Aqui-
dauana/MS, jurisdicionada à Coordenação Regional de Campo Gran-
de/MS, com fundamento no Artigo 40, Inciso III, Alínea "a" da
Constituição Federal/1988, assegurada pelo Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº. 47/2005.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍN-
DIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de
2009, resolve:

No- 1.067 - Designar a servidora ROBERTA PEREIRA NEGRÃO
COSTA, matrícula no 1610542, CPF no 899.260.561-72, para exercer
o encargo de substituta do servidor LÍVIO COELHO CAVALCANTI,
matrícula no 1585388, CPF no 915.498.503-00,Coordenador, código
DAS 101.3, da Procuradoria Federal Especializada desta Fundação,
no período de 13 a 22 de julho de 2011, tendo em vista férias do
t i t u l a r.

No- 1.068 - Dispensar a servidora ADALGIZA MARIA PONTE SO-
LON AGUIAR, matrícula no 1585182, CPF no 962.113.263-00, do
encargo de substituta da servidora LUCIENE TOLEDO COUTO,
matrícula no 2283530, CPF no 279.742.351-87, Coordenadora, có-
digo DAS 101.3, da Procuradoria Federal Especializada desta Fun-
dação.

No- 1.069 - Designar o servidor LEONARDO DE FIGUEIREDO
NOVAES, matrícula no 1358271, CPF no 665.130.061-04, para exer-
cer o encargo de substituto da servidora LUCIENE TOLEDO COU-
TO, matrícula no 2283530, CPF no 279.742.351-87, Coordenadora,
código DAS 101.3, da Procuradoria Federal Especializada desta Fun-
dação, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

No- 1.070 - Designar a servidora SILVIA ANGELICE SOUZA DE
ALMEIDA, matrícula no 1817937, CPF no 270.368.858-07, para
exercer o encargo de substituta do servidor PAULO DA SILVA CA-
VALCANTE, matrícula no 1773229, CPF no 018.934.431-83, Chefe
de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Promoção
dos Direitos Sociais da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento
Sustentável desta Fundação, em seus impedimentos legais e/ou even-
tuais.

No- 1.071 - Dispensar, a partir de 10 de março de 2011, a servidora
TAÍS SANDRIM JULIÃO, matrícula no 1815170, CPF no
334.998.598-07, do encargo de substituta do servidor CESAR AU-
GUSTO HOFFMANN IARTO, matricula no 1764729, CPF no
333.182.390-20, Coordenador de Gabinete, código DAS 101.3, da
Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação.